[image: image1.png]

Российская Федерация

Республика Хакасия

Администрация Таштыпского района

Республики Хакасия

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

04.04.2023                                                 с.Таштып                                                         № 147
	О проведении двухмесячника  по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению на территории Таштыпского района

 В целях наведения санитарного порядка, проведения работ по благоустройству и озеленению в населенных пунктах Таштыпского района, учитывая многолетний положительный опыт массового проведения работ по благоустройству в весенне-летний период, руководствуясь п.3 ч.1 ст.29 Устава муниципального образования Таштыпский район, Администрация Таштыпского района постановляет:

1. Провести двухмесячник по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению на территории Таштыпского района с 10.04.2023 г. по 10.06.2023 г.

2. Рекомендовать Главам сельсоветов еженедельно, начиная с 10.04.2023г. проводить  на подведомственных территориях субботники и (или) санитарные дни по благоустройству, наведению санитарного порядка и озеленению с соблюдением мер безопасности,   предусмотренных в условиях карантина.

3. Утвердить форму отчета по благоустройству на территории  Таштыпского района (прилагается).

4. Рекомендовать главному редактору газеты “Земля Таштыпская” регулярно освещать на страницах газеты материалы о ходе двухмесячника.

5. Рекомендовать главам  сельсоветов:

1) организовать на своих территориях выполнение работ  по благоустройству, наведению санитарного порядка.

2) обратить особое внимание на благоустройство обелисков и памятников воинам, погибшим в Великую Отечественную войну;

3) обратить внимание на наведение порядка на кладбищах, провести ремонт ограждений, обеспечить наличие туалетов, складирование или вывозку мусора;

4) создать комиссии для координации работ, связанных с наведением санитарного порядка, озеленением и благоустройством населенных пунктов;

5) продолжить работы по инвентаризации и паспортизации объектов благоустройства;

6) для наведения санитарного порядка, с целью соблюдения правил благоустройства  шире применять возможности Административного кодекса Республики Хакасия.

6. Руководителям организаций, предприятий и учреждений всех форм собственности:

1) обеспечить должный уровень санитарного состояния  и благоустройства на  территориях подведомственных объектов;

2) обеспечить образцовое содержание торговых площадей, производственных и строительных площадок, мест складирования материалов и тары;

7. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию и размещению на официальном сайте Администрации Таштыпского района.

8. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

9.Контроль за исполнением данного постановления возложить на И.о. заместителя Главы  Таштыпского района Э.Г.Топоева.

Глава Таштыпского района                                                                 Н.В.Чебодаев

Приложение

к постановлению Администрации

Таштыпского района

от 04.04.2023  № 147
	ПЛАН

мероприятий по  благоустройству

	№

пп
	Наименование мероприятия
	Единица измерения
	Запланировано
	Выполнено
	Процент выполнения

	1.
	Приведение в надлежащие состояние памятников и мемориальных комплексов
	шт

	2.
	Санитарная уборка кладбищ
	шт\тыс.м2

	3.
	Уборка находящихся на территории муниципальных образований парков, скверов
	тыс.м2

	4.
	Посадка деревьев и кустарников
	тыс.шт.

	5.
	Подготовка клумб с высадкой цветов
	шт.

	6.
	Приведение в надлежащее состояние улиц (строительство и ремонт тротуаров, дорожного полотна)
	км

	7.
	Строительство и ремонт уличного освещения
	км

	8.
	Ликвидация несанкционированных свалок
	шт\тыс.м2

	9.
	Установка и ремонт малых архитектурных форм
	шт

	10.
	Привлечено к административной ответственности по ст.83 Закона Республики Хакасия  “Об административных правонарушениях” от 17.12.2008г. №91-ЗРХ
	лиц

Глава ________________сельсовета             _____________                     ____________

                                                                                       подпись                                            ФИО

 “____”_______________2023г.

Управляющий делами                                                                                       И.С.Кайлачаков